
1 

 

 

 

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Братская могила железнодорожников – 

жертв «белого террора» периода Гражданской войны», 1919 г., 1962 г., 

(памятник), расположенного по адресу: Челябинская область,                       

Усть-Катавский городской округ, поселок Вязовая, кладбище 

 
В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г. 

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории 

и культуры) народов Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 8 

Положения о Государственном комитете охраны объектов культурного 

наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Челябинской области от 21 июля 2016 г. № 197 «О Государственном 

комитете охраны объектов культурного наследия Челябинской области», 

пунктом 13 Порядка определения предмета охраны объекта культурного 

наследия, включенного в Единый государственный реестр объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 

Федерации от 13 января 2016 г. № 28 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить описание особенностей, подлежащих обязательному 

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Братская могила железнодорожников – жертв 

«белого террора» периода Гражданской войны», 1919 г., 1962 г., (памятник), 

расположенного по адресу: Челябинская область, Усть-Катавский городской 

округ, поселок Вязовая, кладбище, включенного в Единый государственный 

реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации. 

2.  Внести сведения об описании особенностей, подлежащих 

обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия  

местного (муниципального) значения «Братская могила железнодорожников 

 

 

 

 
 

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П  Р  И  К  А  З  
 

 

 

 
 

 

от____________________ № __________________ 

 
     Челябинск 



2 

 

 

– жертв «белого террора» периода Гражданской войны», 1919 г., 1962 г., 

(памятник), расположенного по адресу: Челябинская область,                              

Усть-Катавский городской округ, поселок Вязовая, кладбище,                                     

в автоматизированную информационную систему ведения Единого 

государственного реестра объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. 

3.  Организацию исполнения настоящего приказа возложить             

на отдел охраны объектов культурного наследия. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 
Председатель 

Государственного комитета                                                            А.В. Федичкин 



 

 

                УТВЕРЖДЕНО 

приказом Государственного комитета 

охраны объектов культурного наследия 

Челябинской области 
 

от____________________ № __________________ 

 

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия местного 

(муниципального) значения «Братская могила железнодорожников – жертв «белого террора» периода Гражданской войны», 

1919 г., 1962 г., (памятник), расположенного по адресу: Челябинская область, Усть-Катавский городской округ,                              

поселок Вязовая, кладбище 
 

№ 

п/п 

Видовая 

принадлежность 

предмета охраны 

Предмет охраны Фотофиксация 

1. Градостроительные 

характеристики 

Расположение в пределах кадастрового 

земельного участка 74:39:0000000:98 (земли 

лесного фонда), в полутора километрах к северо-

западу от поселка Вязовая на кладбище поселка,                  

в 30 метрах от главного входа; в 80 метрах к югу 

проходит полотно железной дороги, а еще                          

в 40 метрах южнее – протекает река Юрюзань; 

географические координаты братского 

захоронения: широта 54°54'58.60"С, долгота 

58°20'20.19"В. 

 

 
 



 

 

2. Скульптурные 

характеристики 

Установленный на бетонном стилобате 

(0,9×0,9×0,1 м) надгробный памятник, отлитый               

из бетона и покрашенный серебряной краской, в 

виде четырехступенчатой усеченной пирамиды 

высотой 1,5 м с основанием 0,7×0,7 м; усеченная 

пирамида завершается шпилем с объемной 

пятиконечной звездой из нержавеющей стали; 

закреплённая на лицевой плоскости памятника 

металлическая мемориальная доска (0,5×0,3 м), на 

которой нанесен текст: 

«Антонов И.М., Гладышев К.С., Дорофеев 

В.Ф., Козырев С.Д., Котельников А.А., Лазаренков 

С.Н., Ликинский Д.М., Марков П.Т., Николаев С.П., 

Савельев Е.П. Вечная память павшим за власть 

Советов 1919 г.». 

 

 
 



 

 

3. Погребальные 

характеристики 

Коллективное (братское) захоронение                       

1919 года с прахом железнодорожников – жертв 

«белого террора» периода Гражданской войны:  

Гладышева Кузьмы Семеновича (машиниста 

станционной водокачки),  

Козырева Степана Дмитриевича (кондуктора), 

Николаева Степана Петровича (телеграфиста), 

Антонова Ивана Моисеевича (стрелочника), 

Дорофеева Василия Федоровича (телеграфиста), 

Савельева Ефима Петровича (составителя 

поездов), 

Ликинского Дмитрия Михайловича, 

Котельникова Андриана Алексеевича (сторожа 

вокзальной водогрейки), 

Лазаренкова Семёна Никитьевич (рабочего 

пути), 

Маркова Павла Терентьевича. 

 

 
 

 
 



 

 

4. Функциональные и 

мемориальные 

характеристики 

Историческое использование, функционально 

связанное с осуществлением ритуальной 

деятельности (выражается в визуализации 

мемориальных практик (проведении памятных 

мероприятий) и событийно-деятельном 

приобщении населения к содержанию 

исторической памяти о Гражданской войне (1917 – 

1923 гг.). 

 

 
 

 


